
41

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 217/2020 – Publicação em: 25 de novembro de 2020

1



42

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 217/2020 – Publicação em: 25 de novembro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



43

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 217/2020 – Publicação em: 25 de novembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.037989/2020-88
PORTARIA Nº 3978, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,  e  tendo em vista  o que consta  no Processo nº  23041.025263/2018-88 de 21/06/2018,
resolve:

Conceder horário especial ao servidor, JOSÉ DANIEL DE SOUZA EMÍDIO, ocupante do cargo de Técnico em
Segurança do Trabalho, SIAPE nº 3007395, lotado no Campus Avançado Benedito Bentes, em regime de 30
(trinta) horas semanais, sem necessidade de compensação, devendo ser reavaliado pela Unidade SIASS em
18/11/2022, em conformidade com o art. 98, §3º, da Lei nº8.112/90.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.038008/2020-10
PORTARIA Nº 3981, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS RIO LARGO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 3.251/GR, de 19 de dezembro de 2014, publicada no D.O.U. de
24.12.2014, e tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 2452/GR, de 05.08.2019,
resolve:

Art.  1º  -  DESIGNAR  o  servidor  ROBSON  BEATRIZ  DE  SOUZA,  ocupante  do  cargo  de  BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALISTA,  matrícula  SIAPE nº 1892866, como responsável  pela guarda do acervo bibliográfico do
Campus Rio Largo.

Art. 2º - Ficam convalidados os atos praticados pelo servidor, no uso das atribuições acima, a partir da assinatura
da presente portaria.

TAMARA MORAES BASTOS
DIRETOR GERAL – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.038141/2020-76
PORTARIA Nº 4004, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº1.873,Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de  21.06.2019,Seção  2,  p.  23,  tendo  em vista  o  que  consta  no  Memorando  Eletrônico  nº  21/2020  -
Coordenação do Curso Técnico Mecânica do Campus Maceió, de 10.11.2020, resolve:

Alterar a Portaria nº 4411/DGCM, de 29.11.2019, que trata da Designação de servidores e dos discentes abaixo
relacionados para compor o Colegiado do Curso Técnico em Mecânica Subsequente do Campus Maceió, sob
presidência do primeiro, excluindo o nome do servidor SANDRO ALBERTO PEDROSA BARRETO BELTRÃO,
Matrícula SIAPE nº 1187660.

A Portaria com alteração ficará conforme descrito abaixo:

3



44

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 217/2020 – Publicação em: 25 de novembro de 2020

DOCENTES:

CLEUNIS BRANDÃO BARROS, Matrícula SIAPE nº 2177836, Presidente

BENEDITO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº 267260

FERNANDO GUSTAVO DE ALENCAR, Matrícula SIAPE nº 1187734

FRANK WERLEY XAVIER DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1343376

EVERT ELVIS BATISTA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 2248031

EDUARDO HENRIQUE VIANA DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1653997

JOSÉ ANTONIO FRANÇA DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº 2161943

JOSÉ DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 267087

LESSO BENEDITO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1078141

IVANILDO CAVALCANTI TIMÓTEO, Matrícula SIAPE nº 3780574

MANOEL MESSIAS DOMINGOS DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 267508

MARCUS VINÍCIUS DE ALMEIDA GOMES, Matrícula SIAPE nº 267518

PETRÚCIO LEOPOLDINO DE ASSIS JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 1953317

LUÍS EDUARDO OMENA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2706789

MEMBROS DA EQUIPE TÉCNICO PEDAGÓGICO:

VANIA MARIA GALDINO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1102459

HELISABETY BARROS MENDES, Matrícula SIAPE nº 1673213

MEMBROS DO CORPO DISCENTE:

CLEIDSON FERREIRA DAS CHAGAS, Matrícula Nº 2019311715

LUCAS LINS DA SILVA PIMENTEL, Matrícula Nº 2018333979

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL - TITULAR

4


